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Uort forbunds Arbejde
i  H a r e t  X9 0 3 .

Vi Arbejdsmænd har ingen Grund til 
at være utilfredse med Forbundets Ar­
bejde i 1903. Der har hersket Sløj­
hed paa Arbejdsmarkedet, Arbejdsløs­
heden har været stor og Arbejdskøbeme 
i Krigshumør, fordi de under disse For­
hold mente sig ovenpaa, men til Trods 
herfor har yi Resultater at fremvise. 
Det er da ogsaa karakteristisk, at me­
dens der i 1903 var Stilhed i næsten 
alle Fag, saa udfoldede vort Forbund 
en overordentlig travl Virksomhed. 
Vore Afdelinger fik i 97 Tilfælde Sank­
tion til at søge bestaaende Arbejdsfor­
hold ændrede i vor Favør og indlede 
Forhandlinger med Arbejdsgiverne. 
Over 6000 af vore Medlemmer berørtes 
af disse Sanktioner, og alle opnaaede 
de større eller mindre Fordele.

Arbejdsgiverne angreb ca. 1000 af 
vore Medlemmer cg søgte at forringe 
de Forhold, hvorunder de arbejdede, 
men disse Angreb blev alle slaaede til­
bage; ikke et eneste heldigt Resultat 
kan Arbejdsgiverne pege paa.

Det er vanskeligt nøjagtigt at op­
gøre vore Medlemmers Gevinst i Aarets 
Kampe, men den udgør for de ca. 7000 
Mand, der har været inddraget i For­
handlinger og Konflikter, adskillige 
Hundred© Tusind Kroner aarligt. Et 
stolt Resultat paa en Tid, hvor For­
holdene i høj Grad var og er os Ar­
bejder© ugunstige.

Til Aarets største Begivenheder hø­
rer Kampen mod Havnelavene. Denne 
er afsluttet i Horsens og flere a. Byer, 
hvor det berygtede Lav er gjort betyd­
ningsløst. Derimod fortsættes Kampen 
i Odense stadig og med usvækket 
Kraft fra yor Side. Man vil erindre 
denne Kamps Forhistorie, saa vi be­
høver ikke at komme nærmere ind paa 
den her. Med en Brutalitet uden Lige 
væltede Importørerne i Odense sig over 
vore fredelige Kammerater, forlangte, 
at de skulde udtræde af vor Organisa­
tion og indtræd© i et Slavelav, hvis 
Love tillader Arbejdsgiverne at optræde 
som Tyranner. Vi nægtede at gaa ind 
herpaa, thi vi kunde ikke afvæbne, 
naar Importørerne vedblivende stod ru­
stede i deres Organisation. Den 1ste 
April smed de vore Kammerater paa 
Porten, og siden har Kampen været 
gaaende. Den er ført fra vor Side 
med alle til Raadighed staaende lov­
lige Midler. Vi har vakt alle rettæn­
kende Menneskers Foragt mod de Indi­
vider, der har søgt Optagelse i Lavet. 
Og denne Kamp er ikke ført forgæves, 
selv om den endnu ikke er afsluttet 
med Sejr for os. Kampen i Odense har 
været et advarende mene Tekel for Im­
portørerne i andre Byer, og den har 
belært Arbejdsgiverne om, at naar de 
angriber Dansk Arbejdsmands For­

bund, da kan de vente en Kamp paa 
Liv og Død.

Men Afslutningen paa denne store 
Kamp i Odense er ikke endnu. Den 
vil blive fortsat med al den Energi og 
Kraft, vort Forbund ejer. Intet hæ­
derligt Middel, som endnu kan findes, 
skal forblive ubenyttet, og før eller se­
nere skal vi nok faa det Havnelav, som 
Importørerne selv længe bar været kede 
af, ud af Verden.

Af andre betydelige Kampe, som er 
ført i det svundne Aar, skal nævnes 
Konflikten hos Carl Thomsen i Stege. 
Ogsaa denne Strid vakte en Storm ud 
over Landet og rejste Afholdsfolkene 
mod den usympatetiske Formand for 
N. I. O. G. T.

En Teglværksejer i Jylland fik vi 
ved Retten dømt til at betale sine Ar­
bejdere deres tilgodehavende Løn og 
da han ikke opfyldte Dommen lod vi 
foretage Eksekution i Teglværket; 
sikkert et enestaaende Tilfælde i den 
danske Arbejderbevægelses Historie.

Endelig har vi Konflikten i Middel­
fart, der ikke endnu er ført til nogen 
endelig Afslutning. Men denne kan 
ikke ret længe lade vente paa sig og 
ingen tvivler paa, at Hr. Hess vil 
blive dømt til at yde sine Arbejdere 
en Lønforhøjelse. Hele denne Konflikt 
er det bedste Bevis for, hvilken Magt, 
de danske Arbejdsmænd nu sidder inde 
med gennem deres store Forbund.

De danske Jærnfabrikanter har i de 
sener© Aar følt sig som enevældige 
Arbejdslierrer, der stormægtig truede 
med Lock-out hver Gang en Arbejder­
organisation mødte med et beskedent 
Krav om Forbedring af deres Arbejds­
forhold. Selvfølgelig truede man ogsaa 
os med Død og Ulykke, da de Middel­
fart Arbejdsmænd nedlagde Arbejdet, 
Men vi tog intet Hensyn til Jernkon­
gens Jens Langes Skvadronader og det 
viste sig jo heller ikke nødvendigt. 
Jernfabrikanterne var ikke saa hidsige 
efter en Kamp med os, som de gav 
det Udseende af.

Medens vi saaledes er vokset i 
Styrke udadtil, er vi ogsaa vokset i Tal 
og indre Sammenhold. De store Kon­
flikter ved vore Havne stammer fra, at 
saamange danske Havnearbejdere stod 
splittede udenfor vort Forbund og der­
for handlede uden Samklang og Sam- 
raad med os. Nu er der raadet Bod paa 
denne Ulykke, idet de udenforstaaende 
Havnearbejdere i Landets to største 
Byer København og Aarhus i 1903 er 
tiltraadt vort Forbund, ligesom Kul­
arbejderne i København er tiltraadt. Vi 
kan da ikke alene notere store For­
dele for vore Medlemmer, men ogsaa 
Fremgang og Enighed i vore Rækker.

Og det gælder ikke alene for vore

Kammerater i Byerne. Ogsaa ude paa 
Landet har vi glædelige Resultater at 
notere. Vi erindre om den Kamp, der 
førtes i 13 Maaneder af Grev Frijs’ 
Skovarbejdere. Den afsluttedes i 1902 
med den Sejr, at Arbejdernes Lønfor­
dringer blev indført i Skovene. Men 
siden har Grevens Forstmænd søgt at 
hævne dem ved at skade vore Kamme­
rater paa mange Maader. Flere af dem. 
kom ikke i Arbejde ved Konfliktens 
Afslutning og senere er flere af de 
antagne bleven afskediget igen og har 
været Genstand for lumpen Forfølgelse.

I 1903 er dette hørt op og Skrue­
brækkerne er afskediget og vore Folk 
genindsat paa deres Pladser.

Vi kan notere Sejren over hele Linjen 
for disse fattige Mænd, der i lange Aar 
har kæmpet en haard og modig Kamp 
for deres Organisationsret og en For­
bedring af de daarlige Forhold, hvor­
under de levede.

Ogsaa indenfor selve Arbejderpartiet 
har det svundne Aar bragt os Ar­
bejdsmænd fremad. Vi har konsolideret 
vor Stilling ved Gennemførelse af 
større Repræsentationsret og større Ind­
flydelse i de samvirkende Fagforbund, 
saa vi Arbejdsmænd nu staar styrkede 
baade udadtil og indadtil.

Kammerater og Forbundsfæller! Se 
paa disse Sider af Eders Forbunds 
Virksomhed i et trangt og daarligt 
Aar,

Det Samarbejde og den Fasthed og 
Enhed i vore Sagers Tilrettelægning, 
som Forbundsfællesskabet har skabt i 
de danske Arbejdsmænds Organisationer, 
har atter i 1903 skaffet Tusinder af 
danske Arbejdsmænd højere Løn og os 
alle mere Indflydelse i vort Samfund.

Lad os derfor i 1904 yderligere be­
fæste og styrke vort Arbejdsmandsfor­
bund, det bedste Værge, vi ejer mod 
dem, der vil trykke os ned i den Ar­
mod og Uvidenhed, som vi trods alt 
saa møjsommelig hæver os op af.

Kammerater, tak for Sammenholdet 
i Aar et 1903!

Dansk Arbejdsmandsforbunda Hovedkontor,
Kjøbenhavn, i Januar 1904.

Paa Forbundsledelsens Vegne: 
Christian Lyngsie.

Siden sidst
3* JfftUfiltø fik i Efteraaret 

Sanktion til at opsige Overenskomsterne 
med Cementfabrikerne „Dania“ og 
„Cimbria". Hovedledelsen havde paa 
det Tidspunkt, da Sanktionen gaves, 
ikke store Forhaabninger om, at det 
vilde lykkes at oprykke Cementar- 
bejdemes i Virkeligheden tarvelige 
Løn af nogen videre Betydning, thi 
dels rammer vi her lige iHjærtet paa 
Arbejdsgivernes Centralorganisation og 
dettes ledende Mænd — og dels er Ce­
mentfabrikationen langt fra nogen lu­
krativ Forretning, tværtimod, særligt 
.Cimbria" har i de sidste Aar gaaet 
uden Udbytte for Aktionærerne, Naar 
Sanktionen desuagtet blev givet, var 
det dels fordi, at et Omslag i Kon­

junkturerne for Cementfabrikerne godt 
kunde tænkes i det forestaaende For­
aar og særligt fordi, at vi i Assens
J. Afdeling bar samlede nogle af de 
allerbedste af alle Dansk Arbejdsmands 
Forbunds mange Medlemmer. Folk, 
der altid, saavel i Kamp paa egen 
Plads som ved Kamp ude blandt 
Kammeraterne saavel som paa mange 
andre Maader, har vist, at de er gen- 
nemtrængt af en stærk og inderlig 
Solidaritetsfølelse. Forbundsledelsen 
forberedte ogsaa fra Vinterens Begyn­
delse alt saaledes, at der kunde blive 
slaaet et stort Slag i Assens, thi at 
vi skulde faa noget ved Forhandling, 
det havde vi nu ingen rigtig Tro paa.

Der er i den sidste Maanedstid ført 
mange saaAel mundtlige som skriftlige 
Forhandlinger om en ny Overenskomst, 
men ganske uden Resultat. Fabri­
kernes Ledelse lagde slet ikke Skjul 
paa, at en Konflikt havde de slet ikke 
noget imod, dels var Konjunkturerne 
langt fra bleven bedre end i Efteraaret, 
og dels havde de saa gode Forbindel­
ser med andre, saavel indenlandske som 
udenlandske Cementfabriker, om Leve­
rancer under Konflikter, at de vel sna­
rere vilde vinde end tabe ved en Kon­
flikt.

Under disse Forhold kunde Forbunds­
ledelsen ikke tilraade Afdelingen i As­
sens at gaa i Konflikt, da deres Over­
enskomst udløb den 1ste Februar, men 
lod Afdelingen ved en Afstemning selv 
tage Beslutning desangaaende.

Forinden denne Afstemning fandt 
Sted, var det dog lykkedes H. M. 
Hansen sammen med et af Afdelingen 
nedsat Udvalg for „Cimbria“s Vedkom­
mende at faa Tilbud frem om en hel 
ny Akkordpriskurant og for „Dania “s 
Vedkommende at faa Tilbud frem om 
nogen Forhøjelse af de daarligste Ak­
korder.

Tilbudene var saadanne, at saavel 
Hansen som Udvalget — under de 
foreliggende Forbold — maatte anbe­
fale det til Vedtagelse, og ved Afstem­
ning vedtoges det ogsaa med betydelig 
Majoritet at modtage de foreliggende 
Forslag til ny Overenskomster.

At vore raske Assens Medlemmer her 
har ladet Fornuften raade og ikke i 
Utide vovet de Kræfter, som senere vil 
kunde gøre bedre Nytte, er dem baade 
til Ære og Gavn.

Kokes- eg Salttær&sar&etøernes Hf- 
deling indledede med behørig Sanktion 
i Decbr. 1902 Forhandlinger med Kø­
benhavns og Frederiksberg Gasværker 
samt Fabrikerne Christiansholm og 
Frederiksholm for at faa Betalingen 
for Aflæsning af Kokes forhøjet. Disse 
Forhandlinger, der saaledes har varet 
over et Aar, er nu sluttede med det 
Resultat, at Betalingen fra 1. Febr. d. 
A. er forhøjet med 1 Øre pr. Td., hvad 
der vil sige det samme som en gen­
nemsnitlig Lønforhøjelse af 50 Øre pr. 
Dag for hver af de ca. 70 Mand, Sa­
gen omfatter.

BaRsRos og Sandby Hfdeiinger har
ved Forhandling med Landinspektøren 
og Drainmesteren for Sandby Herreds­
kirke faaet Betalingen for et stort 
Stykke Drainingsarbejde, der skal ud­
føres, hævet fra 11 Øre til 14 Øre pr. 
40" Grøft; Timelønnen er sat til 33 
Øre.

De 14 Øre, der nu er opnaaet i Ak­
kordarbejde er tidligere betalt for lig­
nende Arbejde paa Egnen, men saa 
fandt Folkene, der udførte Arbejdet, 
paa at udmælde sig af Fagforeningen,

og dette blev af de paagældende Ar" 
bejdsgivere straks benyttet til at ned­
sætte Lønnen med de nævnte 3 Øre 
pr. Fod Grøft. Var Arbejderne dea 
Gang bleven staaende i Organisationen, 
kunde Organisationens Bestræbelser nu 
været rettede mod yderligere Forhøjel­
ser i Stedet for at man har maattet 
lade sig nøje med at naa den gamle 
Pris, der en Gang var skaffet.

Mange Arbejdsmænd burde tage Lære 
heraf.

$ec$f Hfdeling har ved Forhandling 
med Aktieteglværket faaet Ugelønnen 
for en Del af dettes Arbejdere hævet 
med 2 Kr. om Ugen; endvidere har de 
ved en ny Akkordoverenskomst opnaaet 
forskellige Forbedringer ved Arbejdets 
Udførelse og flere Folk ansat i enkelte 
Hold.

Endelig har de opnaaet Tilsagn om, 
at dersom Ejeren af et nærliggende 
Teglværk forhøjer Lønnen (hvad der f. 
T. føres Forhandling om) skal Aktie­
teglværket give en tilsvarende For­
højelse.

Forhandlingerne angaaende den nye 
Overenskomst har været meget haarde, 
og der har paa Tider været truet baade 
med Slavekontrakter og Lock-out. Ar­
bejdernes Sammenhold bragte os dog 
over Skærene.

Haarup HfCkliltØ. I  December Maa 
ned indmældte Arbejderne paa Tim 
varefabriken „Herkules“ sig i Fagfor­
eningen, Direktøren, der fik nys om 
dette, følte sig truet deraf og begyndte 
desangaaende at tale om Kontrakter 
med Enkeltmand etc. Afdelingsfor­
manden indberettede straks Sagen, og 
H. M. Hansen maatte tage Affære 
overfor Fabriken. Ved Forhandlinger, 
der nu er afsluttede, er der bleven op­
rettet skriftlig Overenskomst mellem 
os og Fabriken, hvorved Arbejdernea 
Løn er hævet med 1 Øre i Timen. 
Da Timelønnen imidlertid kun var 20 
Øre, nu 21 Øre, er der jo et godt 
Stykke tilbage, før de kommer op paa 
samme Løn, som vore øvrige Medlem­
mer ved lignende Arbejde, men Angre­
bet paa Organisationsretten er Folkene 
paa „Herkules" da foreløbig værgede 
imod.

Hvad vore Interesser 
kræver.

Chr. Pedersens Artikel i sidste Fag­
blad har fremkaldt et Par Indlæg fra 
anden Side, som vi herved giver Plads 
til.

Under denne Overskrift har Forman­
den for Sukkerhusarbejdemes Fagfor­
ening, Chr. Petersen, i sidste Fagblad 
skreven en Artikel, for, som det siges, 
at publicere en Udtalelse, fremsat af 
ham selv ved en Generalforsamling i 
hans egen Afdeling. Det er til denne 
Artikel jeg i det følgende ønsker at 
knytte nogle Bemærkninger.

Jeg er ganske enig med Chr. Peter­
sen om, at hver eneste Socialdemokrat 
bør holde Partiets Presse og efter 
Ævne agitere for dens Udbredelse. Og 
jeg er enig med ham om, at det er 
enhver Parti- som Fagfælles Pligt at 
støtte de kooperative Foretagender, som 
Partiet eller Fagorganisationerne op­
retter, thi ved at gøre dett« gavner vi 
os selv ikke alene økonomisk; men vi
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dygtiggøres gennem den kooperative 
Bevægelse til fremtidig at kunne magte 
større Opgaver, Og skal vi naa [det 
Maal, vi kar sat os, maa vi uddanne 
os saaledes, at vi er i Stand til, naar 
Forholdene kræve det, at føre vore 
Ideer ud i det praktiske Liv. Det naar 
man ikke som passiv Tilskuer eller 
ved at forholde os ligegyldige. Nej, 
hver Mand maa tage fat med, dertil 
har han en Pligt, som han ikke kan 
skyde fra sig! og alle, der har Inter­
esse for den kooperative Bevægelse, har 
en Pligt til at være med til at ruske 
de ligegyldige op af deres dorske Ro.

Om Maalet er Chr. Petersen og jeg 
enige, men om Midlerne langt fra. Jeg 
vil være med til — i Tale som i 
Skrift — at kæmpe for vore Ideers 
Udbredelse, men ikke til at slynge 
Skruebrækkernavnet efter den, der har 
et andet Syn paa Forholdene end jeg.

Hvis det f. Eks. var en almindelig 
Mening blandt Socialdemokrater, at hver 
(den, der ikke læste vort Blad, skulde 
behandles som en af Samfundet udstødt, 
som en Skruebrækker; hvordan mon 
det da gik med Aandsfriheden i Frem­
tidsstaten?

Jeg har altid været af den Mening, 
ht indenfor vore Fagforeninger var der 
Rum for alle uden Hensyn til politiske 

•Anskuelser. Yi spørger ikke en Mand 
'om han er Højre- eller Venstremand 
eller Socialdemokrat, det lader man ham 
sely om. Man stempler ikke en Mand 
som Skruebrækker, fordi han er Ven­
stremand og som saadan læser Venstre­
blade, thi gør man det, skader man sin 
Sag mere, end man gavner den, og det 
er vel næppe Hensigten?

Saavel indenfor som udenfor Fagfor­
eningen kan der jo være delte Menin­
ger om den kooperative Bevægelses 
Nytte, skulle nu vi, der sætte denne 
Bevægelse højt og betragte den som et 
betydningsfuldt Led i den moderne Ar­
bejderbevægelse, raabe Skruebrækker 
efter dem, der ikke værdsætter denne 
Bevægelse, og ville vi ved at gøre det 
vække Interesse for Sagen? Nej, tvært­
imod. Skal vi kæmpe, da lad os frem­
for alt kæmpe med blanke Vaaben. 
Evormange organiserede Arbejdere vilde 
mon efter Chr. Petersens Mening blive 
Skruebrækkere, eller rettere, hvormange 
mon der ikke blev det?

Kvinder som Mænd — I kunde være 
Skruebrækkere mange af Eder.

Man kan give Soldater ens Uniform 
paa, lære dem at dreje Hovedet til 
Højre eller Venstre, lære dem at hoppe 
og springe paa Kommando, men lære 
dem at tænke ens om al denne Hoppen 
og Springen og drejen Hovedet, det kan 
man ikke. Man kan sige til dem, at 
hvis de gør Oprør mod de militære 
Regler, bliver de straffet for Mytteri, 
men man vækker ikke Soldatens Inter­
esse for Militarismen ved drakoniske 
Straffe, det kan man ligesaa lidt, som 
Chr. Petersen kan skabe Sympati for 
den kooperative Bevægelse ved at raabe 
Skruebrækker efter dem, der er skep­
tiske overfor den.

Jeg vil gerne tro, at Chr. Petersen 
har skrevet sin Artikel i den bedste 
Hensigt; men en Ting kan drives saa 
vidt, at den drives ud i sin Modsæt­
ning, og det forekommer mig at være 
sket for Chr. Petersen, han har ment 
at gavne den kooperative Bevægelse, 
men er — hvad jeg frygter for — 
kommen til at skade den i Stedet for. 
Hele hans Artikel vidner om en Mangel 
paa Tolerance, som, hvis den var al­
mindelig, vilde være ret uhyggelig.

Det undrer mig en Del, at Fag­
bladets Redaktion tillader, at der paa 
Bladets Spalter raabes Skruebrækker 
efter en stor Del af Organisationens 
Medlemmer, fordi de tillader dem at 
have en anden Opfattelse af Ting, som 
de maaske mener, ikke har synderlig 
med Fagbevægelsen at gøre, og man 
tør vel næsten formode, at Redaktionen 
gør Cjir. Petersens Ord til sine, at 
dømme efter den Plads hans Artikel 
har faaet i Bladet

P. Poulsen.
* * tf

De to ærede Indsendere bebrejder 
Chr. Petersen, at ban er gaaet for vidt 
og derved har skadet en god Sag. Men 
det gør de to virkelig ogsaa selv, saa 
i  det Stykke har de næppe noget |at 
lade hinanden høre.

Det er saaledes ganske urigtigt, naar 
P. Poulsen vil paadutte Chr. Pedersens 
Artikel, at den slynger Skruebrækker- 
navnet, efter den, der har et andet Syn 
paa Forholdene. Havde Artiklen sagt

noget saadant, vilde den ikke være 
blevet optaget i Fagbladet.

C. P.s Artikel refererer og motiverer 
en af ham brugt Udtalelse paa en Ge­
neralforsamling i Sukkerhusarbejdernes 
Fagforening og intet andet. C. P. skælder 
ikke nogen for Skruebrækker, men han 
hævder, som sin Mening, at de orga­
niserede Arbejdere, der i Kampen mel­
lem vore egne kooperative Foretagender 
og de kapitalistiske Konkurrenter, stiller 
sig paa Kapitalens Side og støtter den 
i Stedet for deres eget — de „burde“ 
betragtes som handlende „ligesaa sim­
pelt“ overfor den Side af Arbejderbe­
vægelsen, som Skruebrækkeren bliver 
det for sin Handlemaade overfor Løn­
bevægelsen.

Der kan selvfølgelig strides om, hvor­
vidt det, at holde med Kapitalen i 
dennes Kamp mod den kooperative 
Arbejderbevægelse, er ligesaa slemt som 
at holde med Kapitalen, naar det gælder 
Arbejdernes Lønbevægelse.

Chr. Petersen har i den Sag udtalt 
den Mening, at der „burde arbejdes hen 
til“, at de to Sider af Arbejderbevæ­
gelsen blev stillet ens. Om C. P. deri 
har Ret, det er en anden Sag, som 
Fagbladet ikke skal indlade sig paa at 
afgøre.

P. Poulsen siger i sit Protestindlæg, 
at ingen maa være passiv Tilskuer eller 
forholde sig ligegyldig overfor den koo­
perative Arbejderbevægelse, og han 
skriver endog ordret, at;

.hver Mand maa tage fat med, der­
til har han en Pligt, som han ikke 
kan skyde fra sig! og alle, der har 
Interesse for den kooperative Bevæ­
gelse, har en Pligt til at være med 
at ruske de ligegyldige op af deres 
dorske Ro*.

Forskellem mellem Chr. Petersen og 
P. Poulsens Sæbe ovorfor de ikke koo­
perativt interesserede, er altsaa nær­
mest den, at P. P. vil nøjes med at 
bruge Betegnelsen „dorske og ligegyl­
d i g e mens Chr. P. vil have dem „be­
tragtede“ som kooperative Skruebræk­
kere.

Hvilken Sæbe og hvis „Tolerance“ 
de, der blæser den kooperative Bevæ­
gelse et langt Stykke, helst vil sæbes 
ind med, skal vi lade dem selv afgøre. 
Vi tilbyder Plads i Spidsen af næste 
Fagblad til en Artikel derom!

Til A. Petersens Indlæg skal vi blot 
give følgende Bemærkning:

Han kan spare sin Frygt for „at 
Arbejderne vil komme til at spadsere“, 
hvis alle de organiserede Arbejdere 
støttede deres egne kooperative Fore­
tagender :

Sagen er jo tværtimod den, at den 
kooperative Produktionsvirksomhed sna- 
nere vilde beskæftige Sere end færre 
Arbejdere og snarere vilde give højere 
end lavere Løn end de kapitalistiske, 
derfor baader den Omstændighed, at 
Arbejderne selv vilde være mere hen­
synsfulde Arbejdskarrer, end Kapitalen 
er det. Red.

* **

Hr. Redaktør!
De bedes give mig Plads i vort 

ærede Blad for nedenstaaende Linier: 
I „Årbejdsmændenes Fagblad* for 

Januar 1904 staar der en Artikel med 
Overskrift „Hvad vore Interesser kræ­
ver“, undertegnet af Hr. Chr. Pedersen.

Hr. C. P. begynder sin Artikel med 
at kalde alle Årbejdsmænd for Skrue­
brækkere, som ikke støtter de koopera­
tive Foretagender.

Det falder ogsaa mig lidt tungt for 
Brystet, ligesom saa mange andre, at 
man skal kaldes Skruebrækker (naar 
man staar i sin Fagforening), fordi 
man hellere vil spise Otto Mønsteds 
Margarine end Svendborg Margarine 
eller fordi man synes bedre om en an­
den Slags Rugbrød end netop fra Ar­
bejdernes Fællesbageri.

Hr. C. P. beraaber sig stadig paa, 
at man støtter Kapitalisterne ved at 
købe deres Produkter, men Hr. C. P.

maa huske paa, at det ogsaa er Ar­
bejderne paa disse Fabrikker, vi støtter. 
Dersom t. Eks. ingen vilde drikke Carls­
berg 01, saa kunde Fabriken ikke eksi­
stere, og selvfølgelig vilde Arbejderne 
blive arbejdsløse. Vilde ingen spise 
anden Margarine end netop Svendborg 
Margarine, ja, saa kunde de andre Mar­
garinefabriker ikke bestaa, og Følgen 
vilde blive, at Arbejderne vilde komme 
til at spadsere.

Jeg syntes det var bedre, Hr. C. P. 
slog med den lille Hammer nu, saa 
kunde han hellere tage den store, hvor 
det var mere nødvendigt. Jeg mener, 
det er unødvendigt at kalde en ærlig 
Arbejder for Skruebrækker; dem har 
vi nok af i Forvejen.

Jeg skal til Slut sige til Hr. C. P. 
Lad os kun være Socialdemokrater, men 
lad os ikke være Fanatikere!

A. Pedersen,
Arbejdsmand,

Gejslersgade 18, St.

Mk  Steder fra.
74e J!9itafion$atørHtf, $wnasotg,

har med Forretningsudvalgets Sanktion 
udvidet sit Agitationsudvalg fra 3 Mand 
til 5 Mand.

Hans Christensen, Begtrupvej, Svend­
borg, er Udvalgets Formand.

Sftaaa* oø trattbjtrg Afdelinger.
Teglværksejerne paa de store Teglvær­
ker „Emiliedal*, „Kragelund* og „Sleth“ 
har opsagt Overenskomsten med vore 
Afdelinger.

Det har de gjort før, men naar vi 
skal til at arbejde paa Værket, bliver 
vi nok enige med d’Hrr. Ledere igen.

lidbyneder Afdeling er opløst og 
samtlige Medlemmer er overgaaet i As­
sens J. Afdeling.

I$Øl£?iJtg$ami<!Oftte$ i vor Af­
deling for Tagpap- og Alfaltarbejdere 
har vi hjulpet til en god Priskurant 
og betydeligt bedre Arbejdsforhold, end 
de nogensinde tidligere har haft og 
end de var i Stand til at skaffe ved 
egen Hjælp. Klubben har imidlertid 
nu faaet saa store Tanker om sig selv, 
at den mener at kunde sige Farvel og 
Tak til Arbejdsmændene.

Desangaaende har de sendt det kø­
benhavnske Forbund en Skrivelse hvori 
de anmoder om at blive anerkendt som 
Haandværksfag med Ret til at uddanne 
Lærlinge. Klubbens Brev har været 
forelagt Forretningsudvalget, men de 
har faaet det Svar, at vi ingensinde 
indenfor Årbejdsmændenes Rækker vil 
anerkende Udsvedningssystemet med 
Lærlinge.

Ingen bør derfor nogensinde, som 
Lærling eller paa anden Maade, arbejde 
under den mellem os og Isoleringsfabri­
kanterne værende Priskurant. Time­
lønnen er 45 Øre.

? a&riKar&ejÜern« Afdeling. Paa Ler­
varefabriken „Grøndal“ var der nylig 
stor Opstandelse, foranlediget ved, at 
Ejeren blev anmodet om at oprette 
Overenskomst med Fagforeningen. 
Samtlige Arbejdere blev lock-outede, og 
Himlen og den store Arbejdsgiverfor­
ening blev anmodet om at sætte sig i 
Bevægelse for at kue os ugudelige Ar- 
bejdsmænd.

Lyngsie tog saa derud og talte med 
Fabrikanten, og saa fik vi Overenskomst. 
Konflikten varede i 10 Dage og omfat­
tede 18 Mand,

Rølff&ft Afdeling bar under dens nye 
Formand, H. J. Rasmussen, betydeligt 
forøget sit Medlemstal. Den 7. ds. 
holdt Afdelingen offenligt Diskussions­
møde med Forretningsfører J. Larsen 
som Taler. Efter Mødet, der var stærkt 
besøgt, indmældte flere af de tilstede­
værende Årbejdsmænd sig i Afdelingen.

Høge har ved Forhandling,
i hvilken den er bistaaet af Forret­
ningsfører Jens Larsen, paa Køge Olie­
mølle opnaaet Overenskomst om en 
Priskurant i hvilken Timelønnen for 
Lagerarbejde er fastsat til 29 Øre. 
Timelønnen for Arbejde ved Fabrika­
tionen er sat til 31 Øre.

I) ed ebUSene. Teglværksarbejderne 
paa Hedehusenes Teglværk har ved 
Forhandling, i hvilken Jens Larsen har 
deltaget, opnaaet nogle Forbedringer 
for de daarligste Akkordpriser.

Forbedringerne er opnaaede uden at 
opsige Overenskomsten.

Ijjørring Afdeling har, bistaaet af 
Forretningsfører H. M. Hansen, paa 
Lundergaard Teglværk opnaaet nogle 
Smaaforbedringer paa de daarligste Ak­
kordpriser.

Ihændehaveren af Lundergaard Tegl­
værk beskæftiger ikke Folk, der staar 
udenfor Fagforeningen.

A- Afdeling afholdt den 7. 
ds. sin 19aarige Stiftelsesfest. Alt 
hvad Horsens rummer af Årbejdsmænd 
med A. var med deres Familier til­
stede.

Formanden, Chr. Buchardt, bød Vel­
kommen, hvorefter han gav Ordet til 
Lyngsie, der i et fortrinligt Foredrag 
drog en Parallel mellem Forholdene i 
Horsens for 19 Aar siden, da Arbejds- 
mændenes Fagforening stiftedes og nu, 
og paaviste, at ingen Sparekasse gav 
saa gode Renter som Fagforeningen 
gav for det Kontingent, der ydedes til 
den. Han dvælede ved, at Afdelingen 
i Horsens ikke blot var en af de første, 
som oprettedes i Provinserne, men at 
den ogsaa stedse havde staaet i første 
Række blandt Afdelingerne og ved en 
udmærket Ledelse havde forstaaet at 
skaffe sine Medlemmer betydelige For­
dele uden Strejker. Sluttelig mindede 
han Medlemmerne om, at det ingensinde 
havde været mere nødvendigt, at Ar­
bejderne stod enige og fast sammen­
sluttede, end netop nu. Foredraget 
lønnedes med stærkt Bifald og Leve- 
xaab for Folketingsmand Lyngsie.

Efter korte Udtalelser af Redaktør 
L. Rasmussen sluttede Formanden den 
alvorlige Del af Festen, hvorefter Dan­
sen tog sin Begyndelse.

m \m  St. Afdeling- Tak. I  Hen­
hold til Løfte skal jeg herved meddele 
Resultatet af Indsamlingen til den til­
skadekomne og nu blinde Kammerat 
Olaf Nielsen.

Heri Byen overtoges Indsamlingen 
tildels af „de samvirkende Fagforenin­
ger“ og indbragte paa:
„Fyens Social-Demokrat“s

K ontor............................. Kr. 398,25
Ved Undertegnede indkom: 
Støberiarbejdernes Fagfor­

ening, Odense . . . . . . . . .  — 61,51
Allerups ny Maskinfabrik. — 19,50
Joh. V. Schrøder............... — 2,00
Overskud fra et Andespil. — 2,00
Årbejdsmændenes Fagfor­

ening f. Roskilde o. O.. — 10,00
Havnearbejdernes Fagfor­

ening i Nørre-Sundby . .  — 10,00
Ialt Kr. 503,26

Pengene er anvendte, efter Samraad 
mellem Støberiarbejdernes Fagf. Besty­
relse og Formanden for „De samvir­
kende Fagforeninger“, Forretningsfører 
Petersen, efter Olaf Nielsens Ønske, til 
Startning af en Rulleforretning, Husleje 
m. v., og der er endda en Del tü  Rest 
til Støtte i Fremtiden.

Idet jeg paa Olaf Nielsen og H u­
strus Vegne bringer en hjertelig Tak 
til alle Bidragydere, takker jeg ogsaa 
personlig for det smukke Resultat, som 
er naaet.

M. Rasmussen,
forhv. Formand for Støberiarbejdernes 

Fagforening i Odense.

Begravelseskassen 
for Jylland og Fyn.

Et gensidigt Livsforsikrings-Selskab.

Det var paa Kongressen i Vejle 
1893, at der af Forretningsfører C. Jen­
sen, Kolding, nuværende Hovedkasserer 
for Dansk Arbmd. Forb. blev stillet 
Forslag om en Begravelseskasse, der 
kun kunde omfatte organiserede Arbejds- 
mænd og deres Hustruer.

Forslaget blev enstemmig vedtaget, 
og der nedsattes et Udvalg til at ud­
arbejde Vedtægter.

Kassen traadte i Kraft 1. Juni 1894. 
Vedtægterne lød paa, at der til hvert 
Dødsfald betaltes 10 Øre pr. Medlem.

Det viste sig — inden ret længe — 
at man havde slaaet paa en ret god 
Stræng.

Der blev mange Medlemmer, og 
mange Afdelinger var godt klar over, 
at den store Hjælp, man ved denne
Gensiclighed skaffede sine faltige Kamme­
rater og sikrede sig selv, var et godt

Program, og at Kassen var Landets 
billigste Livsforsikringskasse.

Adskillige af vore Afdelinger vilde 
dog ikke være med, og det tog derfor 
Tid inden man fik Kassen til at fun­
gere i det Omfang, som ønskeligt var.

Det var i vore Organisationsaars 
første Tid, og det var jo den Gang 
næsten en Forbrydelse, naar man var 
Medlem af en Fagforening. Arbejds­
mændene i Jylland og Fyn og vistnok 
ogsaa i København og paa Sjælland 
havde den Gang ikke alle indset Nød­
vendigheden af at komme bort fra: „Vi 
slider for, hvad Herren vil give.“

Jensen, Kolding, har sikkert tænkt, 
da han fremlagde Forslaget om Kassen, 
at det burde være et Tiltrækningspunkt 
til Fagforeningen. Vi havde jo den 
Gang, som vi velsagtens har endnu, 
en stor Del af vore Fdlk. der ikke var 
Medlem af en Sygekasse — og endnu 
mindre af en Begravelseskasse. Man 
tænkte den Gang ikke saa meget, som 
vi maa gøre nu.

Efter Oplysninger, indhentede fra 
den nuværende Forretningsfører for 
Kassen, N. Hansen, Aarhus, erfarer vi, 
at Gensidighedskassen blandt de jyske 
og fynske Årbejdsmænd virker stort 
og godt. Kassen har godt og vel 2000 
Medlemmer. Enhver Forbundsfælle, 
der er Medlem, faar ved Dødsfald ud­
betalt

200 Kr.
Hvad en saadan Hjælp vil sige i et 

fattigt Arbejdsmandshjem, hvad enten 
det er Mand eller Hustru, der dør, be­
høver vi ikke her at sige noget om. 
Forretningsfører Hansen, der bor Af- 
holdshotellet, Frederiksgade 47, Aarhus, 
meddeler, at der siden 1894 er udbe­
talt i Begravelseshjælp

24,654 Kr. 30 øre.
Hansen siger endvidere; Vi er 24 

Afdelinger, skulde gærne være flere.
Begravelseskassen har hjulpet mange 

af vore Forbundsfæller fri for at faa 
deres Kære begravet i Fattig jord. Han­
sen anmoder om at faa mange flere 
Medlemmer.

Vi deler ganske Hansens Ønske cg 
anbefaler vore Forbundsfæller i Jylland 
og Fyn at indmelde sig.

Det burde vistnok tages under al­
vorlig Overvejelse, om det ikke var 
klogt at udvide Kassens Virksomhed 
til at omfatte hele Landat.

Det aarlige Kontingent er i Gennem­
snit 2 Kr. 40 Øre pr. Medlem.

K. J.

S!i)ft«a?B$ProtoS«o!.
i)$Uby. Nedenstaaende fhv. Med­

lemmer er alle slettede af vor Aide-; 
ling grundet paa Restance:

A. C. Andersen, Vester Ulslev, J. 
Clausen, Alsø, J. Larsen, Ålsø, J. P. 
Jensen, Hellestolpe, M. Lendhardtsen, 
Bjærnæs, PL R. Hendrilcsen, Øster Uls­
lev, H. K. Hendrik Hansen, Krønke, 
og H. J. Larsen, Assenbølle.

De har alle godt Agrarblod i Aarene 
og tager gærne alle de Fordele, vi gen­
nem vor Organisation kan skaffe dem, 
men gøre deres Pligt og betale deres 
Kontingent, det har de altid været Ef­
ternølere med, og det har de nu drevet 
saa vidt, at vi maa frasige os alt Mak­
kerskab med dem ud af Vejen. Frem­
tiden bringer dem sikkert nok atter 
paa vor Vej, og de skal da ikke blive 
glemte.

Chr. Christensen, Fugelse, skreg for­
leden Dag, da han paa sin Cykle fo’r 
forbi mig ude paa Landevejen, at han 
ogsaa vilde udmældes af Fagforeningen. 
Manden har faaet sit Ønske opfyldt, 
men jeg tager ellers ikke mod den 
Slags flyvende Bollænder-Udmældelser 
af Folk, enten de saa er ved at gaa 
til Bunds eller til Himmels. Det burde 
Fyren dog vide. Tilmed er en saadan 
Udmældelse i Strid med vore Love.

Endelig har vi Tyroleren Ferdinand 
Hansen; han er ogsaa slettet paa 
Grund af Gæld. Denne Mand er i sin 
Tid/ da han var i Nød, støttet af vore 
Medlemmer med over 100 Kr. Man­
den vilde omtrent voldtage os for yder­
ligere 600 Kr., og han aflagde desan­
gaaende Besøg hos baade Sagførere og 
Redaktører. Ingen vilde imidlertid 
have noget med nævnte Individ at gøre. 
Herover er Manden bleven desparat, 
og nu siger han os Tak for Hjælpen 
paa ovennævnte Maade.

Han skiiver sit Navn i de fattige 
Kammeraters Hukommelse, der en Gang
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har hjulpet ham, saa det ikke slettes ud.
Til en Del Kammerater, der er lidt 

tilbage med Kontingentet, retter jeg 
en kraftig Henstilling .om at betale 
prompte Maaned for Maaned, som Lo­
ven byder det. Svampen maa ikke 
brede sig; vor Organisation maa være 
stærk og til enhver Tid handlekraf­
tig, det er i vor egen Interesse.

C. Wahlquist, 
Formand.

da særligt Plads- eller Værkstedsrepræ­
sentanterne om at klippe Annoncen ud 
og ophænge den paa deres respektive 
Spisestue, saa har I altid for Øje, hvad 
det er for Handlende, der ser velvilligt 
paa os vort Foretagende.

Johannes Nielsen*

KoKliftg. Følgende Medlemmer er 
»lettet paa Grund af Restance: Peter 
Christiansen, Hans Georg Hansen og 
Martin Kjær, Nørre Bakke, Chr. Jen­
sen, Blæsbjerggade, og Niels Petersen, 
Kikkenborgvej. Hans Biis, Fredericia- 
vej, og Andreas Christensen, Graus 
Toft, er Toppen paa hele Kagen. Disse 
to har hver 21 Kr. om Ugen hele 
Åaret igennem paa Gasværket, men 
kan ikke afse 1 Kr. om Maaneden til 
deres Fagforening.

Chr. Christensen, 
Kasserer.

3ær»&anearbej<fef»c$ JffdtSinø m.
Arbejdsmand ved Jærnbanens elektriske 
Værksted J. P. Frantzen, Guldbergs- 
gade 43* N. er nu bleven saa fattig, 
at han ikke har Raad til at betale 
Kontingent til Fagforeningen. Frant­
zen har tidligere været Blikkenslager- 
mester. Fra Arbejdsgiver og ned til 
&t være saa fattig, at man ikke kan 
betale Kontingent til Fagforeningen, 
det kan man da kalde, at det gaar til­
bage; men det er ogsaa en sløj Mand 
den Frantzen.

Bestyrelsen.

Jffdeitøg med­
deler, at deres i sidste Fagblad omtalte 
Sløjberg ikke hedder Holmberg, men 
derimod Holmgren. Den Omtale, som 
Manden fik, er derimod rigtig nok.

Tønsberg.

Næstved Arbejdsmænd

Rettelser
til Afdelingsfortegnelsen.

København og Omegn.
Garveri-, Hud- og Skindarbejdernes 

Afd., Kasserer Jens Olsen, Neinmanns- 
vej 4 , l, F. Havnearbejdernes Forbund, 
Formand L. H. Larsen, Aarhusgade 
36, \  0., Telf. 3483. Kasserer Chr. 
Hansen, Fredericiagade59, St.,K. Jern­
banearbejdernes Afd. M., Formand A. 
Jørgensen, Brohusgade 29, 5, N. Kas­
serer H. Gøtzche, Dannebrogsgade 47, V. 
Lager- og Pakhusarbejdernes Afd., Kas­
serer N. V. Hansen, Ahornsgade 2, \  N.

Jylland og Fyn.
Aalborg H, Formand L. Andersen, 

Katterød 14 B L Aarhus A, Formand 
R. P. Jacobsen, Skovvejen 2 D. Assens J, 
Formand Nikolaj Buus, Assens pr. 
Mariager. Hjørring, Formand Karl 
Larsen, Bryggergade 14. Odder, For­
mand C. Christoffersen, Skolegade. 
Vejle M, Formand Chr. Jepsen, Lange­
linie 41.

q)  $QX\

cc^GT?e&\ede\afc.

Arbejdsmændenes Fagforening i Næst­
ved afholdt i Lørdags sin lOaarige
Stiftelsesfest.

Der var saa stuvende fuldt af Folk, 
a t der ikke fandtes en Plads i Salen, 
uden at den var optaget.

Forretningsfører Jens Larsen holdt 
Foredrag, hvori han særlig dvælede 
ved det Arbejde, der var udført i de 
forløbne Aar. Han omtalte, hvorledes 
Foreningen havde arbejdet sig op paa 
Trods af Arbejdsgivernes Modstand. 
Arbejdsgiverne har bevist, at deres Op­
gave kun var at trykke Lønnen ned 
ved alle mulige Lejligheder Desuagtet 
havde Arbejdsmændene i Næstved baade 
faaet Arbejdstiden forkortet og Lønnen 
hævet saaledes, at en Murarbejdsmand 
med. 8 Maaneders Arbejde om Aaret 
indtil Dato havde haft en Merfortjeneste 
af 1240 Kr. I dette Tidsrum havde 
han kun i Kontingent til sin Forening 
fdet ha. 100 Kr. Taleren mente, at 
Medlemmernes samlede Merfortjeneste 
udgjorde ca. 240,000 Kr. i de forløbne 
Aar. Fagforeningen havde derved be­
vist, at den gavnede Arbejderne saa 
Bi eget; at de rnaatte kunne forstaa, at 
ie var tjent med at være Medlemmer.

Jens Larsen sluttede sit Foredrag 
med et Leve for Foreningen, hvorefter 
han selv fik sig et kraftigt Hurra for 
sie interessante Foredrag.

Senere ud paa Aftenen talte Forret- i 
singsføreren for Bestyrelserne, der havde j 
virket i de forløbne Aar og særlig for 
Foreningens Kasserer, H. P. Andersen, 
der jubilerede sammen med Foreningen.

Forretmngsudvalgsmøde
den 27. November 1903.

1. De afsluttede Sager.
2. De løbende Sager.
3. Sanktionsbegæringer.
4. Forskellige Sager.
5. Agitationen.
6. En Sag med Raadvaddam Fabriker.
7. Optagelse eller Udmældelse.
8. Samlet Hovedbestyrelsesmøde.

ad 3. Referatets Fortsættelse:
Landarbejdernes Fællesledelse for Aar­

hus Omegn anmodede om Sanktion til 
at søge oprettet Overenskomst om 
Sneka#tningsarbejdet paa De danske 
Statsbaner om en Timeløn af 30 Øre.

Da Forretningsudvalget ikke vidste, 
hvilke Afdelinger, der hørte ind under 

I nævnte Fællesledelse, fik Hovedkon- 
) toret Bemyndigelse til at undersøge 
! dette.
t

\I Esbjerg anmodede om Sanktion til 
I at opsige Overenskomsten med Mur­

mestrene.
Sanktion gaves.

Fabrikarbejderne her, anmodede om 
Sanktion til at opsige Overenskomsten 
med den kemiske Fabrik „Øresund“. 
Nuværende Lon 330 Øre pr. Dag, 
Krav 350 Øre samt Krav om Ekstra- 
betaling for Overarbejde. 13 Mand.

Sanktion gaves.

handlet I en Sag paa Københavns 
Margarinefabrik paa en Maade, som 
Afdelingen ikke kunde billige. Der 
var skrevet til Afdelingen, at den 
rnaatte sende nærmere Oplysninger.

Sagen udsattes indtil disse forelaa.

Holstebro spurgte, om de kunde faa 
Understøttelse til 2 Mand, der var 
bleven arbejdsløse ved en Konflikt 
hos en Jærnfabrikant.

Der var skrevet efter nærmere Op­
lysninger. Sagen udsattes.

Holstebro spurgte, om Borgmesteren 
kunde forbyde dem at holde Møde 
efter Kl. 11V2 Aften.

Kontoret fik Paalæg om at give 
Afdelingen den fornødne Underretning.

ad 5. Agitationen.
H. M. Hansen meddelte, at han havde 

holdt Agitationsmøde i Nyborg. Der 
var stiftet en Forening paa 15 Med­
lemmer og iværksat en Husagitation.

Toges til Efterretning.

Grenaa anmodede om, at Formanden 
rnaatte komme til Afdelingens Stif­
telsesfest den 9. Januar. Det vedtoges, 
at Formanden tager derned, hvis hans 
Tid tillader det, ellers tager H. M. 
Hansen afsted.

Holstebro anmodede om Lyngsie som 
Taler, saasnart det kunde lade sig
gøre.

Lyngsie rejser derop.

10de Agitationskreds, Horsens, frem­
sendte Regnskab og Beretning samt 
Forslag til Afholdelse af nogle Møder, 
til hvilke de anmodede om Tilskud.

Regnskabet godkendtes og det ved­
toges at sende 100 Kr.

Holbæk fastholdt Ønsket om Af­
holdelse af et Protestmøde i Anled­
ning af Afskedigelserne paa Damp­
møllen.

Overgaves J. Larsen.

Odder anmodede om Hansen som 
Taler ved et Møde.

Vedtaget.

ad 6. En Sag med Baavaddams Fa­
brikker. Raadvaddams Fabriker, der 
er Medlem af Jærnfabrikanternes Or­
ganisation, havde ikke betalt vore 
Medlemmer den Løn, der fastsattes i 
Overenskomsten af Marts d. A. imellem 
os og Fabrikantforeningen.

Der var om Sagen korresponderet 
mellem Hovedbestyrelsen for Arbejds­
mændenes Forbund for København og 
Omegn og Fabrikantforeningen siden 
Juli d. A., uden at der var fremkom­
met noget Resultat. København og 
Omegn anmodede nu Dansk Arbejds­
mands Forbund om at tage Sagen op.

Sagen overgaves Formanden og 
H. Jensen.

ad 7. Ind- og Udmeldelser.
Havnearbejdernes Forbund her med­

delte, at de ved en Urafstemning 
havde vedtaget at søge Optagelse i 
Forbundet som Afdeling, dersom For­
bundsledelsen fandt, at Indmeldelsen var 
vedtaget med tilstrækkelig Majoritet.

Hovedkontoret fik Bemyndigelse til

I at svare.
ad 8. Samlet Hovedbestyrelsesmøde. 
Det vedtoges at afholde samlet 

Hovedbestyrelsesmøde Mandagen den
7. December d. A.

Protokollen oplæst.
Mødet hævet.

Johannes Nielsen.

S v e n d b o rg
H ta rg a r tn e »

84 nye Forhandlere i København.

Idet jeg henleder Opmærksomheden j 
paa omstaaende Annonce fra vor Mar­
garinefabrik, af hvilket det frem gaar, 
at vi her i København har faaet 84 nye 
Forhandlere af Fabrikens Produkt, beder 
jeg vore Medlemmer foranledige, at deres 
Families Indkøb af Varer gøres hos de 
Handlende, der støtter os ved at for­
handle vor Margarine.

Jeg beder tillige vore Medlemmer 
paa de forskellige Arbejdspladser, og

Kuskene her anmodede om Sanktion 
til at modsætte sig, at Frederiksholms 
Tegl- og Kalkværker gik ned med Uge­
lønnen i Vintermaanederne fra 21 Kr. 
til 19 Kr. Værket var indgaaet paa 
at betale de 21 Kr. i Sommermaane- | 
derne, men ikke i Vintermaanederne. \

Ved Afstemningen var Stemmerne j 
lige, hvorfor Sagen henvistes til den \ 
samlede Hovedbestyrelse.

ad 4. Forskellige Sager.
Kolding anmodede om, at Forbundet I 

inkasserede nogen tilgodehavende Løn j 
hos Entreprenør Olsen fra Aalborg for I 
Arbejde ved Statsbanernes nye Færge­
leje i Fredericia. Beløbet var 115 Kr.

Sagen overgaves Formanden.

Kastrup. Der forelaa en Klage fra 
Afdelingen over, at Formanden havde

F orretningsudvalgsmøde
den i. December 1903.

Da g s o r d e n :
1. Om Afdelingskontingentrestaneer.
2. Det ordinære. Hovedbestyrelsesmøde.
3. Sanktionsbegæringer fra Ribe og Skan­

derborg.
4. Et Sagsanlæg.
5. Odense Havnelav.
6. Optagelse

Det paa Hovedbestyrelsesmødet den 
1. Oktober d. A. nedsatte Udvalg 
gjorde følgende Indstilling vedrørende 
Fremgangsmaaden overfor Afdelings- 
Restancer.

Indstillingen gik ud paa bestemte 
Regler med Hensyn til Holdning over­
for de Afdelinger, der trods Paamin- 
delse ikke afviklede deres Restancer.

Indstillingen vedtoges enstemmig.

ad 2. Det ordinære Hovedbestyrelses­
møde.

Af Hensyn til forskellige Sager 
foreslog Formanden at udsætte Mødet 
til Torsdag den 17. December.

Dette vedtoges.

ad 3 Sanktionsbegæringer fra Ribe 
og Skanderborg.

Ribe anmodede om Sanktion til at 
stille Krav om samme Løn for Sne­
kastningsarbejde for de danske Stats­
baner, som dem, der betales af Ar- 
bejds-giverne i Byen,

Sanktion gaves.
Skanderborg meddelte, at de var ved 

at faa Konflikt paa Gasværket. Af­
delingen havde uden Sanktion stillet 
Krav om, at Ugelønnen hæv es fra 20 
til 25 Kr. om Ugen.

Det vedtoges at anbefale Afdelingen 
at vise Forsigtighed, da den under 
de foreliggende Forhold ikke havde 
Krav paa nogen Støtte fra Forbnndet.

Støben-, Maskin- og Skibsværftsarbej­
dernes Afdeling. Der forelaa Medde­
lelse om, at Smedene var bleven enige 
med Jærnfabrikanterne om en Over­
enskomst gældende for 2 Aar og ly­
dende paa en Timeløn af 31 Øre for 
Ungsvende og 33 Øre for øvede 
Svende.

Da denne kummerlige Smedeløn let 
kunde virke hæmmende paa Støberi- 
arbejdsmændenes fremsendte Lønkrav, 
paalagdes det Formanden, at han i De 
samvirkende Fagforbund virkede for, 
at der ikke paanødedes Arbejdsmæn­
dene nogen 2aarig Overenskomst, hvis 
vore Medlemmers Tillæg ikke kunde 
blive større end Smedenes.

ad 4. Et Sagsanlæg.
I den store Good Templar Affære, 

som Formanden var bleven inddragef 
i, forelaa der nu et Sagsanlæg.

Formanden fik Bemyndigelse.

ad 5. Odense Hamelav.
Der forelaa Meddelelse om, at en 

Købmand og Skibshandler mentes at 
vilde nedsætte sig som Stevador; det 
mentes, at han i høj Grad kunde 
kunde gavne vore Medlemmer.

Formanden og K. M. Hansen fik 
Bemyndigelse.

Angaaende Papirarbejdernes Lockout 
paa Dalum gaves der Formanden Be­
myndigelse paa Forbundets Vegne.

ad 6. Optagelse.
Nyborg Arbejdsmænd havde dannet 

Fagforening. De anmodede om Op­
tagelse.

Det vedtoges at optage Afdelingen 
som heltbetalende Afdeling, at regne 
fra 1. December d. A.

Protokollen oplæst.
Mødet hævet.

Johannes Nielsen.

Hovedbestyrelsesmøde
17., 18. og 19. December 1903.

Dagsorden:
1. Beretning om Virksomheden.
2. Regnskab for 8. Kvartal 1903,
8. Forholdet til Jærnfabrikanterne.

a) Hess & Søn Affæren i Middelfart, 
b. D e københavnske Støberiarbejds- 
mænds Stilling.

4. Afdelingskontingentrestancen.
5. En Sag vedrørende Knskene her
6. Forslag fra P. Christiansen.

Dirigent: Jens Larsen.

ad I. Beretning om Virksomheden.
Formanden aflagde Beretning om Virk­

somheden.
Der var i Kvartalets Løb afsluttet 

10 Lønsager, hvoraf flere paa Tider 
havde været ret konflikttruende. Der 
var givet 86 Sanktioner paa Lonkrav. 
vedrørende ialt ca. 2600 Mand. For­
uden disse nye Krav var der Krav 
fremme for Snekastningsarbejdet for De 
danske Statsbaner paa mange Pladser.

Teglværksarbejderne var ogsaa stærkt 
fremme og der var for disses Vedkom­
mende givet Sanktion til ikke mindre 
end 450 Mand.

Af forskellige Sager havde der væ­
ret en Masse fremme. Hovedbesty­
relsesmedlem P. Christiansen havde sær­
ligt haft en drøj Tørn med en Sløj- i 
bergernatur i Helsingør.

Nogle Sager om Arbejdsgivere og 
Arbejdsformænd, der ved løgnagtige 
Sigtelser havde skadet nogle af vore 
Medlemmer i deres Erhvæi v, var ogsaa

af særlig Interesse, da der muligvis 
kunde vindes Erstatningsdomme i disse
Sager.

Om Hess & Søn Affæren i Middelfart 
heviste Formanden til dettes særlige 
Punkt paa Dagsordenen.

Lock-outen paa Dalum Papirfabrik 
burde vi tillægge den største Betyd­
ning. Den kunde muligvis bringe Af­
slutning paa navnekonflikten i Odense. 
De samvirkende Fagforbund var nu 
fremme i denne Sag.

To nye Afdelinger var optaget, en 
var opløst og en overgauet fra hel­
til halvtbetalende Afdeling. Endelig 
forelaa der Anmodning om Optagelse 
fra Havnearbejdernes Forbund i Køben­
havn.

Abrahamsen beklagede, at Refera­
terne fra Forretningsudvalg8møderne 
kom saa sent ud.

R. H. Hansen tillagde ogsaa Lock­
outen paa Dalum Papirfabrik stor Be­
tydning.

H. Nielsen refererede Sagen med 
Renovationsarbejderne i Aalborg, Kridt­
brudssanktionerne og Lønkravet for 
Statsbanernes 7de Banesektion.

P. Christiansen gav Oplysninger om 
Sagen mod Sløjbergerne i Helsingør. 
Han forespurgte, om Priskuranten med 
Helsingør Skibsværft var opsagt.

H. P. Larsen efterlyste Skrivelsen 
til De samvirkende Fagforbund ang. 
Reservation ved Indbetaling af Bidrag 
til Reservefonden.

Formanden replicerede: Indbetalingen 
til Fagforbundet var af forskellige 
Grunde endnu ikke foretaget og Skri­
velsen skulde nok komme frem til 
Hovedledelsen. Priskuranten med Hel­
singør Skibsværft var opsagt, men der 
vilde underhaanden blive gjort Forsøg 
paa at faa en ny etableret i Overens­
stemmelse med de paagældende Ar­
bejderes Ønske.

Naar Referaterne til Tider kom 
sent ud, skyldes det en overvældende 
Mængde Arbejde paa Hovedkontoret. 
De mindre vigtige Sager rnaatte til 
Tider vente, naar Sager af stor Betyd­
ning pressede paa.

Mødet udsat Kl. 3 Eftm.

Mødet genaabnet Kl. 4  Eftm.

Abrahamsen gentog sin Kritik fra 
forrige Møde og H. Nielsen sluttede 
sig dertil.

Sophus Mortensen mente ikke der 
var særlig Grund til Kritik; han foie- 
spurgte, om det var rigtigt, at hele 
Provinskorrespondancen besørgedes af 
Hovedkontoret og om det i bekræftende 
Fald ikke kunde ændres saaledes, at 
de lokale Forretningsførere for Pro­
vinserne tog ej; Tag med, i Ligned med, 
hvad den københavnske Forretnings­
fører gjorde.

P. Christensen fandt den fremsatte 
Kritik for stærk,

Jens Larsen havde forsøgt at drage 
noget af Korrespondancen til sig, men 
var enig med Formanden i, at det vai
uheldigt. .

H. M. Hanten sluttede sig tu  J. Lar-
sen.

Gram vilde genie have Referaterne 
saa tidlig som mulig.

Hans Jensen mente, at baade For­
manden og Johannes Nielsen havde slidt 
saa meget som det overhovedet kunde 
forlanges af Mennesker. Han fantit en­
hver Kritik ubegrundet paa dette Punkt.

Efter et Par yderligere Bemærkninger 
vedtoges det at standse Debatten om 
denne Sag.

Formanden refererede Aarhus Om­
egns Landarbejderes Lønkrav til Stats­
banerne og forespurgte, om Hovedbe­
styrelsen kunde slutte sig til, at der 
rettedes Henvendelse til hver enkelt af 
de paagældende Afdelinger.

Det vedtoges.
Formanden refererede derefter For­

holdene mellem Assens J. og Udby- 
neder, Sidstnævnte Afdeling havde 
faaet bestemt Paalæg om at lade de 
Medlemmer], der arbejdede paa Ce- 
mentfabriken overgaa i Assens Afde­
ling. Udbyneder besvarede det med, 
at de straks udmældte sig af For­
bundet.

Forretningsudvalget fik Bemyndigelse 
til at foretage, hvad de fandt fornødent.

Formanden omtalte derefter Udgif­
terne til Hovedkontorets Flytning.

Dette toges til Efterretning.
Virksomheden godkendtes derefter 

enstemmigt.



Side 8 A R B E JD S M Æ N D E N E S  FA G B L A D Nr. 2

ad 2. Regmkah for 3. Kvartal 1903. 
Hovedkassereren forelagde det revi­

derede Regnskab for 3. Kvartal 1903.
Regnskadet udviste en Indtægt paa 

89,068 Kr. 37 Øre og en Udgift af 
21,913 Kr. 79 Øre. Regnskabet balan­
cerede med 250,173 Kr. 82 Øre,

S. Mortensen beklagede, at Kontoen 
Fagbladet. trods givet Løfte ikke var 
specificeret.

Mødet hævet Kl. 73/4 Aften.

Mødet genaabnet den 18. December 
1903, Kl. 10 Form.

D agsorden:
Fortsættelse fra sidste Møde.

Kontoen .Agitation“ oplæstes speci­
ficeret. Der førtes nogen Diskussion 
om Posteringen og det vedtoges, at 
Kontoen fremtidig skulde deles i 2 Po­
ster, en Post for Arbejde, der er ud­
ført af eller ved Agitationskredsene og 
en Post for Arbejde, der udføres fra 
Hovedkontoret.

Et Forslag om, at der fremtidig ved 
hvert Hovedbestyrelsesmøde skal fore­
lægges Specifikation over hver enkelt 
Kreds Arbejde forkastedes.

Kontoen »Ekstraudgifter ved Kon­
flikter“ oplæstes specificeret.

Den toges til Efterretning.

Kontoen »Fagbladet“ oplæstes. Der 
stilledes Forslag om, at dele Kontoen 
i 3 Poster, nemlig en for Trykning og 
Papir, en for Medhjælp og en for Eks­
pedition.

Forslaget toges tilbage efter at Hoved­
kassereren havde givet Løfte om, at 
denne Specifikation skulde komme til 
at foreligge sammen med hvert Kvar­
talsregnskab.

Kontoen »Fagbladet* oplæstes specifi­
ceret.

Toges tü  Efterretning.

Kontoen »Rejser og Diæter oplæstes 
specificeret.

Toges til Efterretning, dog med Be­
mærkning om, at det særligt skulde 
tilføjes, naar der var Udgifter til Aars- 
kørekort.

Kontoen „ Sagførersalær og Domme* 
oplæstes specificeret.

Formanden fik Bemyndigelse til at 
udarbejde Plan for Kontoens fremtidige
Førelse.

Planen skal godkendes af Forret­
ningsudvalget.

Mødet hævet Kl. I 2V2 Middag.

Mødet genaabnet Kl. I1/*,
Dagsorden:

Fortsættelse fra sidste Møde.
Efter nogen Diskussion om Udgifterne 

til Lock-outen ved Odense Havn paa­
lagdes det Rasmus Hansen at drage Om­
sorg for, at der hver Dag gives Hoved­
kontoret Indberetning om, hvad der even­
tuelt er sket i Kampens Gang.*

Derefter toges Regnskabet til Efter- 
tetniug.

ad 3. Forholdet til Joernfabrikenterne.
a. Middelfart. Hess db Søn Affæren.
Formanden gav en udførlig Oversigt

over Middelfart Konfliktens Begyndelse 
og hidtidige Forløb.

Efter nogen Diskussion godkendtes 
det hidtil foretagne i Sagen.

Det vedtoges endvidere at udtale, at 
Hovedbestyrelsen ikke havde tiltraadt 
Regler for Behandling af faglig Strid“, 
og at der derfor- ingen eksisterede.

b. De københavnske Støberiarbejds* f 
mænds Stilling.

hovmanden refererede Stillingen, jfr. 
sidste Forretningsudvalgsmøde. Han 
mente, at da Støberiarbejdsmændene 
ikke er bange for en Overenskomst, der 
indeholdt „Regler for Behandling af 
faglig Strid“ m. m., som vi kendte dem 
fra i Sommer og da de endvidere ikke 
ønskede, • at deres Overenskomst skulde 
gælde for Løs-Arbejderne, var det klo­
gest, at vi gav dem frie Hænder til 
selv at forsøge at opnaa Overenskomst 
med Jærnfabrikanterne og stillede han 
Forslag i nævnte Retning.

(Forsættes)

F o r t e g n e l s e
over

Forhandlere a f  Svendborg Margarine.
København. „

Alexandravej 13, Carl Nielsen. 
Amagerbrogade 128, H. Mortensen, 
Amagerbrogade 132, „St. Pauli*. 
Amagerbrogade 181, Sundbyernes Smørdepot« 
Amagerbrogade 12, Smørudsalget. 
Amagerbrogade 29, Smørhdl. „Sundborg*. 
Amagerbrogade 174, V. Christensen. 
Amagerbrogade 283, Smørhdl. „Fikarla", 
Aabenraa 2, J. Nielsen.
Absalonsgade 36, M. Baunhøj.
Adelgade 29, Larsen.
Adelgade 60, Smørhallen.
Adelgade 87, Chr. Petersen,
Adelgade 73, Thingvad.
Adelgade 97, Smørhdl. „Kronen*. 
Arkonagade 1, O. Petersen.
Aarhusgade 33, Smørhdl. „Bristol". 
Aarhusgade 36, J. Petersen.
Aarhusgade 46, E. Nielsen.
Bagergade 23, P. Hansen.
Baldersplads 6, C. Hansen.
Blaagaardsgade 20, Smørf. Grifhøj, 
Benzonsvej 41, Jensen.
Borgergade 10, M. Hansen.
Brohusgade 17, C. Nielsen.
Broagergade 8, J. Poulsen.
Broberggade 16, Fedevareforr. „Aladdin*, 
Carolinevej 12, P. C. Larsen.
Carolinevej 4, N. Jensen.
Dannebrogsgade 29, Frk. Cathrine Jenten. 
Dannebrogsgade 43, Olsen.
Dronningensgade 1, E. Andersen, 
Dronningensgade 23, Nielsen.
Elmegade 13, H. K. Jørgensen.
Enghavevej 1, Carl Petersen.
Enghavevej, Lille, 8, Alma Berg. 
Estlandsgade 9, Nielsen.
Estlandsgade 13, A. Holm.
Fasanvej, Østre, 240, L. C. Hansen 
Fasan vej, Østre, 231, T. Clausen.
Fasanvej, Østre, 36, R. Baggesen.
Fasanvej, N., 14, A. Petersen.
Fasan vej, N., 26, Chr. Jensen.
Falkonérallé 45, „Falken“.
Fiskergade 17, K. Rasmussen. 
Frederiksborggade 10, F. Larsen. 
Frederikssundsvej 70, J. H. Hansen. 
Frederikssundsvej 38, P. Larsen. 
Frederikssundsvej 27, Smørf. „Utterslevminde 
Frederikshavnsgade 8, A. Kortzen. 
Frihavnsvej, Nordre, 86, Petersen, Frue. 
Frihavnsvej, Nordre, 89, Fru Olga Olten. 
Flensborggade 30, Chr. Hansen.. 
Flensborggade 49, C. Hansen.
Fælledvej 23. R. Larsen.
Gartnergade 6, K. Hansen.
Gasværksvej 17, I. Andersen.
Geislersgade 13, E. J. Petersen.
Geislersgade 12, H. Hansen.
Geislersgade 16, A . V. Petersen. 
Geislersgade 22, Nielsen.
Godthaabsvej 38, Smørhandl. „Fremtiden*, 
Godthaabsvej 54, Smørforr. „Triumph", 
Godthaabsvej 18, Zenit.
Gsdthaabsvej 21, Smørhdl. „National*. 
Godthaabsvej 47, Smørhandl. „Ørnen*, 
Griffenfeldtsgade 9, J. Olsen. 
Griffenfeldtsgade 5, Viktualief. „Fyen" 
Griffenfeldtsgade 54, Oluf Frang. 
Haraidsgade 107, Chr. Petersen.
Haraidsgade 119, Jensen.
Heimdalsgade 6 B., N. Larsen. 
Helgesensgade 20, C. Hermansen. 
Hessensgade 3, O. Sørensen.
Holmbladsgade 34, .Andersen. 
Holmbladsgade 54, C. Jensen. 
Holmbladsgade 8, Carl Nielsen. 
Holmbladsgade 22, J. P. Petersen. 
Holmbladsgade 42, Jensen.
Holmbladsgade 62, C. Larsen. 
HoJmbiadsgade 88, Bjerregaard Mikkelsen, 
Holmbladsgade 26, L. C. Petersen. 
Husumgade 50, Jens Petersen.
Istedgade 15, L. Petersen.
Istedgade 26, L. Petersen.
Jagtvej 31 A, N. Andersen.
Jagtvej 63, Salling.
Jagtvej 29, Holm.
Jensens vej, H. C., 15, Julius Hansen, 
jægersborggade 25, S. Petersen. 
Jægersborggade 43, Jørgensen. 
Jægersborggade 48, L. Ploug. 
Jægersborggade 30, Schjøtte.
Jægergade 8, O. Hansen.
Korsgade 42, J. Andersen.
Korsgade 43, Nielsen,
Korsgade 49, Jørgensen.
Korsgade 52, A. Hansen.
Korsgade 19, H. Larsen.
Kompagnistræde 7, Gorm Petersen. 
Kompagnistræde 34, N. Larsen. 
Kildevøeldsgade 30, Carlsen.

Kastrupvej 6, Svendsen.
Landemærket 51, Raffn.
Landskronagade 7, G. Hansen. 
Larsbjørnstræde 21, J. A. Norsker. 
Lykkesholms Allé 5 A, Andersen.
Løvstræde 8, S. Hansen.
Landskronagade 13, H. V. Peterten.
Niels Hemmingsensgade 3, Smørlageret, 
Niels Ebbesensvej 23, J, Møller, 
Nørrebrogade 49, Niels Møller. 
Nørrebrogade 150, „Skjold“,
Nørrebrogade 112, Jensen.
Nørrebrogade 223, Hansen.
Nørrebrogade 156, Mejeriet.
Nørrebrogade 51, Smørf. „Jomsborg*. 
Nørrebrogade 189, H. Andersen. 
Nørrebrogade 220, Smør- & Margarinehuset, 
Ny Kronprinsessegade 7, Jørgensen, 
Nordvestvej 32, P. Eriksen.
Nordvestvej 31, L. Johansen.
Nyelandsvej 24, S. Jensen.
Nygaardstværvej 4, Frk. Svendsen. 
Murergade 13, N. P. Nielsen.
Overgaden o.V . 2, Juel Jensen, 
Prinsessegade 9, H. Simonsen,
Prinsessegade 75, F. Larsen.
Raadmandsgade 23, M. Hansen, 
Raadmandsgade 24, A. P. Hansen. 
Ravnsborggade 13, C. Schiepler. 
Ravnsborggade 14, L. Christensen, 
Ravnsborggade 18, P. Rasmussen.
R yesgade 4, P . Simonsen.
Ryesgade 41, H. P. Nielsen.
R yesgade 53, P. C. Hansen,
Rolighedsvej 20, Chr. Kyholm.
Rigensgade 8, N. C. Jensen.
Randersgade 13, P. C. Malliasen. 
Schønbergsgade 2, Smørforretn. „Primula", 
Smallegade 26, Smørh. Flansen.
Sm allegade 54, Smørf. „Kronen* 
Smedegade 10, E. V. Stampe.
Samsøgade 1, Speigelhauer.
Skotlandsgade 10, E. Follmann. 
Sundevedsgade 31, Andersen.
St. Poulsgade 5, Nielsen.
Sværtegade 11, N. Chr. Petersen. 
Sofiegade 7, L. Larsen.
Stengade 13. Andersen.
Stefansgade 1, Ludvigsen.
Svanevej 25, N. P. Eriksen.
Strandgade 19, H. Hansen.
Sverrigsgade 22, Charles Jensen. 
Strandboulevard 131, J. C. Nielsen. 
Tagensvej 21, Marie Larsen.
Tagensvej 31, V. Jensen.
Thorupsgade 20, F. Henriksen.
Thorsgades Forlæng. 119, Frederiksen, 
Torvegade 61, Smørf. „Natura“, 
Torvegade 30, R, Rasmussen.

- Torvegade 26, J. H. Guldborg, 
i. Torvegade 24, H. C. Jensen.

Utterslev, L. Andersens Enke.
Viktoriagade 3, H. J. Larsen.

, Værnedamsvej 4. Smørf. „Gylfe8,
Valby Langgade 27, „Prima“.
Vesterbrogade 87, Smørhandelen. 
Vesterbrogade 126, „Du West“.
Vinkelvej 10, J. Jensen.
Viborggade 38, Viborggades Smørforr. 
Viborggade 26, Smørf. „Tordenskjold" 
Viborggade 76, E. Petersen.
Vesterfælledvej i A, J. P. Jørgensen, 

i Vildersgadø 54, Chr. Møller.
Vodroffvej 9, J. Hansen.
Yrsas vej 13, Axelsen.
Æg irsgade 18, C. L. Hansen.
Ægirsgade 51, P. Christiansen.
Ørstedsvej 48, Uffelmand.
Ørnevej 16, Haulrig.
Ørne vej 20, Faarup.
Østerbrogade 138, A. Andersen.

IC ebeisliavii®  Omegn«
Brøndshøj, Axel Henriksen.
Hjortekær, Købm. Christensen.
Glostrup, Købm. V. Andersen.
Hellerup, Købm. Strikker.
Herløv, L. E. Møller.
Lyngby, Smørf. Hovedgaden 54. 
Skodsborg, Købm. A. Henriksen. 
Taarbæk, Frk. Hermansen.
Taarbæk, Købm, J. Sørensen.
Trørød, Købm. Sørensen.

er bois

Grosserer Schrader,
SUas'shotSerste Nr, I. T lf. 88.

j Eventuelle Klager bedes skriftlig tilstillet 
j Johannes Nielsen, H. O. Andersensgade 14, 
1 København K.

H. P. Green,
S fem p eif abrik,

Linnésgade 27, København K.,
anbefaler

Forenings Stempler & Clichéer.

Foreningsfaner, Banner og Emblemer
billigst fra Danmarks største Fanefor­
retning.

£arl tttonrad, 
falftontrallé 9$. teuton 27129

Arbejds»
m æ n d

agitér for Salget af Eders egen 
Fabriks Produkt.

Afdelinger eller andre, som ønske Oplysninger 
angaaende Svendborg Margarinefabrik, for at faa 
oprettet Agitationsudvalg eller for at hente Raad 
angaaende Agitationen, bedes henvende sig til 
Fabriksbestyrer, E j n e r  S ø r e n s e n ,  Mar- 
garinefariken Svendborg. For Københavns 
Vedkommende bedes man henvende sig til 
J o h a n n e s  N i e l s e n ,  Gothersgade42 1K.

Forenings-Annoncer.
^ \ \ \ a n å .  0 3

G ren aa .
Medlemsmøde afholdes den fø r s te  O n s­

dag i h ver M aaned, Kl. 3  A ften, og 
tred je  Søndag Efternt. Kl. S .  Kontin­
gent betales og nye Medlemmer optages.

Bestyrelsen.
NB. G en era lforsam lin g  den tred je  

Søndag i hvert Kvartals første Maaned Kl. 4.
Bestyrelsen,

Vejle rø.”
Murerarbejdsmændenes Fagforening i Vejle 

holder Medlemsmøde 3die Fredag i hver Maa­
ned Kl. 71/, i Forsamlingsbygningen. Medlem­
merne bedes møde talrigt.

Bestyrelsen.

Odder og  Omegn.
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde den anden  Søndag i h ver SVSaa- 
ned , Kl. 4  Efterm., paa Afholdisho- 
telSet, hvor Kontingent betales og ny Medlem­
mer optages. Bestyrelsen.

Gudkøbing og O m egn.
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde anden Lørdag i hver Maaned Kl. 77, 
Eftm. paa Afholdshjemmet.

Bestyrelsen.

S e e s t .
Arbejdsmændenes Fagforening for Seest og 

Omegn afholder Generalforsamling den 4de 
Lørdag i hver Maaned, Aften Kl. 8, hos Hans 
Lind, Seest. Bestyrelsen.

H adsund og Omegn.
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde første Søndag og anden Tirsdag i 
hver Maaned hos Kassereren, Chr. Hjort, Had­
sund. Bestyrelsen.

Kolding.
TU de organiserede Arbejdsmænd.

Meld jer ind i Begravelseskassen! 50 Øre i 
Indskud, 10 øre til hvert Dødsfald. 200 Kr. i 
Begravelseshjælp, naar Medlemsantallet svarer 
dertil.

Indmeldelser modtages, og øvrige Oplysninger 
gives af Tillidsmanden, Henrik V. Klausen, Sø­
gade. Bestyrelsen.

Kolding.
Arbejdsmændenes Fagforening i Kolding af­

holder Generalforsamling den f ø r s t e  L ø r d a g  
i hver Maaned, Aften Kl. 8, paa Fremad.

Bestyrelsen.

Gylling.
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde 2den Søndag i hver Maaned, Kl. 6 
Aften, hos Niels Rasmussen, Gylling. Alle 
Medlemmer bedes møde.

Bestyrelsen.

HoSstabrOi
Arbejdsmændenes Fagforening for Holstebro 

og Omegn afholder Medlemsmøde den anden 
Lørdag i hver Maaned, Aften Kl. 8, i Gæst­
giver Hornshøjs Lokale, Raadhuspladsen, hvor 
Restancer betales og ny Medlemmer optages.

Bestyrelsen.

Vibørg.
Bestyrelsen afholder Møde den 2den og den 

sidste Lørdag i hver Maaned, Kl. 8 Aften i 
Arbejderpartiets Lokale. Kassererens Adr.: 
Mathiasgade Nr. 82, hvor Kontingent og Ind­
meldelser modtages hver Fredag Aften fra Kl. 
7 til 9- Bestyrelsen.

Ø rfing-Falling,
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde den 3die Søndag i hver Maaned, Ef­
termiddag Kl. 5 hos Jakob Laursen, Ørting. 
Alle Medlemmer bedes møde. Bestyrelsen.

^aAoetOciafltv.

B ræ n d er ia rb ejd ern es A fdeling.
Bestyrelsesmøde afholdes den 1. Lørdag i 

hver Maaned Kl. 87a i Tømrerkroen, Adelgade 
27. Sammesteds modtager Kassereren Ind­
meldelser og Kontingent den 1. og 3. Lørdag 
hver Maaned. Bestyrelsen.

F a b rik sa rb ejd ern es Forbund,
Kontor: St. Hansgade 12, St., København N. 

Telefon Nr. 8037.
Kontoret er aabent hver Søgnedag fra Kl. 

12—2. Tirsdag og Lørdag Aften fra Kl. 8—10,
Bestyrelsen holder Møde den 1ste og 3dle 

Torsdag i hver Maaned. Aften Kl. 81/,.
Kassereren træffes Tirsdag og Lørdag Aften 

fra Kl. 8—10.
Bestyrelsen.

K astrup,
A rb ejd sm æ n d en es Forbund fo r  

K astrup og Omegn.
Kontor: Kastrupgade 31, 2. Sal. Bestyrelses­

møde afholdes den anden Lørdag i hver Maa­
ned. Formanden træffes i Reglen hver Dag 
fra 9—11 Formd. og 6—7 Eftmd.

Kassereren træffes hver Søndag fra 9—11 
Formd. Bestyrelsen.

S tø b er i-, M askin- og S k ib sv æ r fts -  
a rb e jd ern es  F æ llesforb u n d  afholder 
B e s ty r e lse sm ø d e  den  Iste  T orsd ag  
og 3die O nsdag i h ver  SHaaned paa 
Kontoret: L a rsb jø rn stræ d e II, I. S a l

(Telefon 5170).
K a ssereren  m od tager  K ontingent 

og In d m æ ld elser  hver Søgnedags Formid­
dag fra Kl. 8—11, Mandag, Tirsdag og Ons­
dag Eftermiddag fra Kl. 5—87„ Fredag og 
Lørdag fra 5—10 Aften paa Kontoret, L a r s­
b jø rn stræ d e If1.

Form anden t r æ f f e s  so m  R egel hver
Søgnedag fra Kl. 8—10 Form. og 5—71/a Ef* 
term. Lørdag fra Kl. 5—10 Eftm.

Jord- og  B e to n a rb ejd ern es Afde­
ling. Bestyrelsesmøde afholdes hver T o rs­
dag A ften Kl. 8  paa Kontoret, Blaagaards- 
Plads 8. Telefon 3496.

Kassereren træffes hver Søgnedag i Som« 
merhalvaaret fra 8 —10 Formiddag og 6—9 
Aften, i Vinterhalvaaret, fra 9—11 Formiddag 
og 5—8 Aften. Lørdag fra 5 —9.

Bestyrelsen.

T agpap-, A sfa lt-  c g  Iso ler in g sa rb e j­
d e r n e s  A fdeling

afholder Bestyrelsesmøde den anden Onsdag I 
hver Maaned i Elisabeths Minde, GI. Kongevej 
Nr. 144. Formandens Adr. L. Larsen, Friheds- 
vej Nr. 2, 1., F. Kasserer C. Villumsen, Sun­
devedsgade 8, 1., V.

T eg lv æ r k sa r b e jd e r n e s  A fdeling
K a s s e r e r e n  modtager Kontiugrnt og 

Indmeldelser haer Lørdag Aften fra 7—9 og 
Søndag Formiddag fra 9—11, paa Kontoret, 
Oehlensbhlægersgade 63, 1. Sal tv.

F o r m a n d e n s  Bopæl er Sunde vedsgade 1* 
og træffes som Regel paa Kontoret i oven* 
nænte Tid.

I. P. Olsen, 
f. T . Formand.

T ræ la g e r a r b e jd e rn es  A fdeling.
afholder Bestyrelsesmøde den 2den Tirsdag i 
hver Maaned i Kommunekælderen, Gothersgade 
155. Kontingent modtages hver Tirsdag Aften 
fra Kl. 8—9 i Kommunekælderen og hver Lør­
dag Aften fra 7—9 hos Kassereren A. Svend­
sen, Vævergade 61 N. Formandens Adresse 
er: J. P. Johnsen, Tingvalla Alle 9, 1. Sal.

V æ rlø se . Medlemsmøde 2. Søndag i hver 
Maaned.

F r e d e r ik s s u n d .
Arbejdsmændenes Forbund afholder Med­

lemsmøde den anden Lørdag i hver Maaned 
Kl. 8 paa Gæstgivergaarden „Dannebroge*.

Bestyrelsen.

tredersksvæs’k.
Arbejdsmændenes Forbunds Lokale er S For­

eningsbygningen, hvor Indbetaling af Kontin­
gent finder Sted hver Lørdag Aften fra 67 ,-8  
Husk at lade Bøgerne ordne saavel under Ar- 
bejdsløhed som ved Indbetaling af Kontingent.

Bestyrelsen.
Itøjje.

Arfeejdsrøsendanes fa g fo r e n in g  fo r  
Køge og Osnagn

afholder Bestyrelsesmøde don an d en  Q ns- 
d sg  og Medlemsmøde (len  fjerd e  O nsdag  
i h ver  EtSaaned, A ffen K£. 7 p ræ cis , I 
„ d o r s k e  L ø v e fii„ Samme Sted modtager 
Kasseren Kontingent den 2den og 4de Fredag 
i hver Maaned. Bestyrelsen.

H erfø lge.
Arbejdsmændenes Fagforening i Herfølge 

afholder Bestyrelsesmøde og Medlemsmøde
den sidste Søndag i hver Maaned paa sædvan- 
lig Sted._______________________ Bestyrelsen.

Holbæk.
Arbejdsmændenes Forbund for Holbæk og 

Omegn afholder Medlemsmøde den sidste Fre­
dag i hver Maaned, Kl. 77 , I Folkets Hus. 
____________ _ Bestyrelsen.

R osk ild e .
Arbejdsmændenes Fagforening for Roskilde 

og Omegn afholder Medlemsmøde den ødte 
Lørdag i hver Maaned Kl. 8 Aften paa Fjord villa,
________________  Bestyrelsen.

Nykøbing p aa  F a ls ter .
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde den sidste Lørdag i hver Maaned 
Aften Kl. 77£ 1 Forsamlingsbygningen.

Bestyrelsen.

Sat i  Det grafiske Institut, A-S., 
Brolæggerstræde 11, København 10 

Trykt hos Aage Jørgensen.
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